Câmara Municipal de Jundiaí
COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

AUDITÓRIO "ELOY CHAVES" - 03 de março de 2015, às 16:30 horas

Ata da Reunião da Comissão de Infraestrutura e Mobilidade Urbana da Câmara Municipal de Jundiaí -

C1MU, Estado de São Paulo - 16l! Legislatura, realizada aos três dias do mês de março de dois mil e

quinze, com início às dezesseis horas e trinta minutos, no Auditório "Eloy Chaves" (Plenarinho) sob a

presidência do vereador Paulo Eduardo Silva Malerba, com a presença dos vereadores José Adair de

Souza, Márcio Pentecostes de Souza, Rafael Antonucci e José Carlos Ferreira Dias e ainda com a

presença da assessora parlamentar lolanda de Oliveira e o assessor Sérgio Augusto Bianchini,

conforme lista de presença assinada em anexo. O presidente vereador Paulo Eduardo Silva Malerba

apresenta a pauta: 1) Diretrizes de atuação da CIMU para 2015. Não havendo outros assuntos, o

presidente passa a discorrer sobre o mesmo, elencando os temas de competência da CIMU: a)

Organização do território municipal; b) Concessão de direito real de uso e alienação de bens

municipais; c) Obras; d) Serviços públicos (iluminação, praças, parques e manutenção da cidade); e)

Habitação; f) Transporte individual e coletivo de pessoas e cargas; g) Trânsito. Em seguida foi

apresentada para decisão as propostas de: 1) Reuniões ordinárias mensais sempre na primeira terça

de cada mês às 16:30 horas, quanto nas dependências da Câmara, e 14:00 horas quando em

atividade externa; 2) Reunião com a presença de Secretários da Prefeitura Municipal de Jundiaí que

desenvolvem ações relacionadas aos temas de competência da CIMU; 3) Realização de debates

públicos de temas vinculados a CIMU e de relevância para população. Os vereadores discorreram

sobre a proposta, concordando com a mesma e definindo que o primeiro secretário a ser convidado

para reunião de abril será o Secretário Municipal de Transportes, Wilson Folgozi de Brito, tendo

como pauta a: instalação e manutenção da cobertura de ônibus; reforma dos terminais de ônibus;

gestão das linhas de ônibus; sinalização de trânsito; intervenção no trânsito; demora na resposta e

realização de ações, aparentemente simples, por parte da Secretaria de Transportes. A reunião é

encerrada pelo Presidente às dezessete horas e treze minutos. Para registro, lavra-se esta ata, que

após lida e aprovada, segue assinada pelos senhores membros a Co

Mobilidade Urbana da Câmara Municipal de Jundiaí -16l! Legislat

Presidente vereador Paulo Eduardo Silva Malerba

vereador José Adair de Souza

Infraestrutura e

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIMU, 03/03/2015, PÁGINA 1/2

Câmara Municipal de Jundiaí
COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA E MOBIUDADE URBANA

vereador José Carlos Ferreira Dias

vereador Márcio Pentecostes de Souza

vereador Rafael Antonucci (

!

e

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIMU, 03/03/2015, PÁGINA 2/2

Câmara Municipal de Jundiaí
COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA E MOBIUDADE URBANA

REUNIÃO ORDINÁRIA - 03 DE MARÇO DE 2015
LISTA DE PRESENÇA

1.

2.

7.
8.

9.

10.

11.

12.

13.
14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.
22.

23.

24.

25.

26.

27.

Convidados

Rua Barão de Jundiaí, 128 - CEP 13201-010 - Jundiaí - SP - Caixa Postal 183 - CEP13201-970
Fone: (11) 4523-4505 /4523-4517 - FAX (11) 4586-2406